

## Balço

## Balço em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	
<b><u>ATIVO</u></b>				
<b>Ativo</b>				
<b>Ativo não corrente</b>				
Ativos fixos tangíveis		1.489.936,61	1.583.292,07	-5,90%
Bens do património histórico e cultural		7.700,00	7.700,00	0,00%
Propriedades de investimento		13.177,41	13.177,41	0,00%
Ativos intangíveis		6.309,23	9.240,83	-31,72%
Investimentos financeiros		2.423,40	1.689,81	43,41%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		<b>1.519.546,65</b>	<b>1.615.100,12</b>	-5,92%
<b>Ativo corrente</b>				
Inventários		26.370,13	31.181,51	-15,43%
Clientes		40.602,02	32.000,01	26,88%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		2.741,15	1.877,33	46,01%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		113.422,11	119.625,40	-5,19%
Diferimentos		10.470,21	12.834,86	-18,42%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		263.191,76	324.604,76	-18,92%
		<b>456.797,38</b>	<b>522.123,87</b>	-12,51%
<b>Total do Ativo</b>		<b>1.976.344,03</b>	<b>2.137.223,99</b>	-7,53%
<b><u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u></b>				
<b>Fundos Patrimoniais</b>				
Fundos		251.845,55	251.845,55	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		218.150,66	218.150,66	0,00%
Resultados transitados		1.032.046,76	1.060.038,54	-2,64%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		186.084,53	209.575,11	-11,21%
Resultado líquido do período		-120.235,28	-27.991,78	-329,54%
<b>Total do fundo de capital</b>		<b>1.567.892,22</b>	<b>1.711.618,08</b>	-8,40%
<b>Passivo</b>				
<b>Passivo não corrente</b>				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		207.224,87	225.082,01	-7,93%
Outras contas a pagar		14.475,25	14.475,25	0,00%
		<b>221.700,12</b>	<b>239.557,26</b>	-7,45%

## Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	
<b>Passivo corrente</b>				
Fornecedores		24.990,21	40.558,65	-38,39%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		19.323,13	17.147,94	12,68%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		0,00	0,00	0,00%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		142.438,35	128.342,06	10,98%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		<b>186.751,69</b>	<b>186.048,65</b>	0,38%
<b>Total do Passivo</b>		<b>408.451,81</b>	<b>425.605,91</b>	-4,03%
<b>Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo</b>		<b>1.976.344,03</b>	<b>2.137.223,99</b>	-7,53%

(1) - Euro